

### SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA - CREA-PB

# Comissão de Meio Ambiente

# Súmula Extraordinária nº 01/2023

**Tipo:** Videoconferência. **Data:** 07 de março de 2023

Hora: 18h00mim

**Encerramento:** 19h38min

ITE	ASSUNTO	PROPOSITOR OU ORIGEM	CONCLUSÕES / OCORRÊNCIAS	
1.0	Abertura	Eng°. Ambiental Walderley Mendes Diniz	-Na qualidade de Coordenador declaro aberta a Reunião Extraordinária da Comissão de Meio Ambiente deste Conselho, exercício 2023 e após comprovação do quorum regimental, estando presentes os Conselheiros: o Eng. Mecânico Ieure Amaral Rolim e o Engº. Agrônomo Guilherme Sá Abrantes de Sena, a Engª. Amb./Seg. Trab. Marília Henriques Cavalcante.  -Participação na reunião do Assessor da TI, o Sr. Adriano Makel e o secretário da Comissão o Sr. Valdir Oliveira.	
2.0	Súmulas/Atas	Eng°. Ambiental Walderley Mendes Diniz	-Apreciação da Súmula de Instalação nº <b>01</b> (09.02.2023), que posta em votação, foi aprovada por unanimidade.	
3.0	Informes	Eng. Mecânico Ieure Amaral Rolim	-O Conselheiro Ieure fala comenta sobre a reunião de Líderes em Brasília-DF e explica sobre o Programa Meio protegido, Profissional trabalhando, Crea fortalecido para que o mesmo seja abordado na SOEA; -Ieure também comentou sobre o PRAD e dar uma breve explicação no assunto.	
4.0	Ordem do dia	Eng°. Ambiental Walderley Mendes Diniz	-O coordenador da Comissão, passa a palavras para os conselheiros usarem da palavra.	
4.1		Eng°. Ambiental Walderley Mendes Diniz	3.1 - Discussão sobre o Plano de Trabalho; -Inicia com a abertura a ordem do Dia e comenta sobre o Plano de Trabalho 2023 e fala sobre a	



#### SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA - CREA-PB

### Comissão de Meio Ambiente

		Engº. Ambiental Walderley Mendes Diniz	possível tramitação do mesmo para a apreciação e aprovação da Diretoria do CREA-PB.  O <b>Conselheiro Guilherme</b> fala sobre os ajustes no Plano de Trabalho 2023 e os possíveis ajustes na formatação do mesmo.
			-O Conselheiro Ieure faz algumas explicações sobre o meio ambiente.
			-Waldereley comenta sobre a participação do Crea-PB sobre acento nas Comissões.
			-A Conselheira Marília entra na reunião e dar parecer sobre a sua participação.
			-O secretário Valdir Oliveira fala sobre o calendário anual da Comissão de Meio Ambiente.
			-O Conselheiro Walderley comenta sobre o Plano Orçamentário do ano de 2023 e que o mesmo consta no Plano de Trabaloca como meta a comissão esse ano que cobre dos órgãos ambientais
			exigência das obrigações ho.
			-O Conselheiro Ieure comenta sobre as possíveis Palestras sob a liderança da Comissão de Meio
			Ambiente.
			-O Conselheiro <b>Ieure</b> fala sobre a regulamentação da Comissão junto aos órgãos competentes e
			comenta sobre a participação na SOEA.
			-O <b>Conselheiro Guilherme</b> , fala sobre algumas considerações sobre o plano de trabalho e aconselha que seja feito alguns ajustes e que ele possa ser cumprido;
			-O Conselheiro <b>Ieure</b> fala sobre o Convênio do Plano de Trabalho e sua possível contribuição para
			os órgãos de meio ambiente e sugere que o plano será de grande contribuição para o Crea-PB.
			-O Coordenador Walderley coloca em votação o plano de trabalho 2023 e o conselheiro comenta
			que seja sistematizado para que o mesmo seja organizado e colocado em ação.
			-O Coordenador Walderley coloca em votação Plano de Trabalho 2023 e o mesmo foi aprovado
			por unanimidade.
5.0	Encerramento	Eng <sup>o</sup> Ambiental Walderley Mendes Diniz	-Encerra os trabalhos às 18h50min., agradecendo a presença dos Senhores Conselheiros.

Eng. Ambiental V	Walderley Mendes	Diniz - Coordenador
------------------	------------------	---------------------

Eng. Mecânico Ieure Amaral Rolim - Coordenador Adjunto

### **Membros/TITULARES:**

Eng<sup>a</sup>. Amb./Seg. Trab.Marília Henriques Cavalcante

Engº. Agrônomo Guilherme Sá Abrantes de Sena



### SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA - CREA-PB

# Comissão de Meio Ambiente

Eng. Civ./Seg. Trab. Fábio Fernandes da Silva				
Membros/SUPLENTES:				
Eng.Seg./Amb. Sylvio Silomar da Silva Filho				
Eng <sup>a</sup> . Seg./Amb. Elaine Christina de O. Lacerda				
Eng. Civil Dinival Dantas de França Filho				
Eng. Agr. Rubens Tadeu Araújo Nóbrega				
Eng. Minas/Seg. Trab. Severino do Ramo A. Bezerra				